muerto de los infiernos, de suerte de muert por la *palabra* de ti, Señor Dios); 48:14 ni·l venció *palavra* ninguna; e el so cuerpo muerto profetó ← Nec superavit illum *verbum* aliquod et mortuum prophetavit corpus eius (ni·l sobró ninguna *palabra*, e muerto profetó el cuerpo d'él); 51:7 del altura del vientre de infierno, e de lengua ensuziada, e de *palavra* de mentira, de rey malo, e de lengua engañosa ← De altitudine ventris inferi et a lingua coinquinata et a *verbo* mendacii a rege iniquo et a lingua iniusta (del fondón del vientre del infierno, e de lengua ensuziada e de *palabra* de mentira, e de rey torticiero e de lengua otrossí torticiera, e de todas estas cosas me libreste tú, Señor, e me salveste); 52:7 E agora, Señor, Dios de Israel, creúda es la *palavra* que tú dexist al to siervo David ← Et nunc Domine Deus Israhel creditum est *verbum* quod locutus es puero tuo David (*om.*) // 3:9 En obra e en *palavra* e en toda paciencia onra to padre ← in opere et *sermone* et omni patientia Honora patrem tuum (Onra a to padre); 32:6 No viertas tu *palavra* ó no ovier qui t escuchar, e non orgullezcas en to saber ← Ubi auditus non est non effundas *sermonem* et inportune noli extolli in sapientia tua (Ó non oviere qui te oya, non esparzas tú *razón* entre escarnidores, e otrossí non te quieras exaltar destempradamiente esto es, sin tiempo en to saber) // 41:28 e de dezir *palabras* de denosteo a los amigos; e non facieras lo que dieres ← Cave ab amicis de *sermonibus* inproperii et cum dederis ne inproperes (Guárdate de denostar a los amigos e de *palabras* de denosto, e quando lo dieres non facieras) // 42:1 Non dobles la cosa que oyeres por descubrir *palavra* de poridat, e serás sin vergüença, e avrás gracia ante todos ombres. E por todas estas cosas non seas envergonçado; non recibas persona porque peques ← Non duplices *sermonem* auditus de revelatione sermonis absconditi et eris vere sine confusione et invenies gratiam in conspectu omnium hominum non pro his omnibus confundaris et ne accipias personam ut delinquas (Non dobles la razón de la oída de descrobimiento de *razón* asconduda, e serás verdaderamiente sin confusión, e fallarás gracia ante todos los omnes, porque non cayas en vergüença por estas cosas todas. Non recibas la persona. esto es que non fagas por ella, de guisa que yerres); 42:15 Pues venga t emiente de las obras de Dios; e las obras de Dios que vi, contar las é en las *palabras* de Dios ← Memor ero igitur operum Domini et quae vidi adnuntiabo in *sermonibus* Domini opera eius (Onde me membraré yo de las obras del Señor, e anunciaré las cosas que vi en las *palabras* d'él, que son las sus obras); 42:20 E non passa d'él ningún